普消安委办〔2022〕37 号

关于推广消防安全自查自改报备和
线上消防安全大承诺的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，各农场，各消安委成员单位：

为贯彻落实国务院安委会 15条硬措施，深化推进消防安全大

检查工作，着力做好消防安全基础数据信息汇集，压紧压实社会单

位主体责任，广东省消防救援总队结合开展火灾风险“自知自查自

改”活动，联合省政务数据服务管理局对粤商通平台消防安全自查

自改报备和线上消防安全大承诺模块进行更新完善，并要求在全省

范围内进行推广。现就相关工作内容和要求通知如下：

一、推广任务对象

推广对象为所有消防责任主体（个体户、企业、社会团体、事

业单位）。具体推广场所类型和经营业态详见《消防自查自改报备

用户操作手册》（附件）中的“场所类型说明”和“经营业态说明”。

推广任务为发动各类社会单位运用粤商通 APP开展消防自查自改

报备（每月报备一次），并签订线上消防安全承诺书（每半年签订

一次）。

二、强化宣贯推广

（一）广泛开展宣传。各地、各级行业主管部门要积极做好《消

防安全自查自改报备用户操作手册》的宣贯工作，制作宣传单张和

海报，通过上门发放、集中张贴、宣传栏公告、派出流动宣传车、

运用“村村通”公告等方式，广泛发动督促社会单位落实自查自改

工作，运用粤商通按照操作手册开展消防自查自改报备，并进行线

上消防安全大承诺。

（二）强化检查督促。各地要组织社区（村）网格员、整治工

作人员等力量认真学习《消防安全自查自改报备用户操作手册》的

内容，结合夜查、“敲门行动”和各项专项整治工作，推动、督促

各类社会单位运用粤商通 APP开展消防自查自改报备和签订线上

消防安全承诺书。同时，各地要将社会单位落实情况作为日常检查

的必查事项，对未落实的单位应做好教育引导工作，督促立即整改；

对经告知仍不落实，且存在火灾隐患或承诺失实的，应将相关单位

纳入重点监管对象。

（三）发挥职能优势。各级行业部门要认真组织开展推广工作。

市市场监督管理局要全面发动已注册营业执照单位或个体户完成

消防自查自改报备及线上消防安全大承诺，推进新申请注册的单位

或个体户同步完成; 市政务服务数据管理局要组织各级政务服务

中心做好宣传展示推广工作，组织相关工作人员向办事群众做好宣

讲培训工作；市教育局要组织做好全市中小学、幼儿园、职业院校、

培训机构等单位的宣传推广工作；市民政局要组织做好福利院、社

附件：